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p odczas sympozjów EUREF przyj-
mowane są rezolucje dotyczące 
poprawnej realizacji europejskich 

systemów odniesień przestrzennych. 
W 1990 roku – właśnie we Florencji – 
podjęto decyzję o wprowadzeniu w Euro-
pie nowego obowiązującego systemu od-
niesienia ETRS89 (European Terrestrial 
Reference System). W tegorocznej edycji 
zaczęto od omówienia działalności Gru-
py Roboczej EUREF (EUREF TWG), któ-
ra obradowała dzień wcześniej.

lpRaCe GRUpy ROBOCZeJ eUReF
Przewodnicząca TWG Carine Bruyninx 

przedstawiła zalecenia dla zagęszczenia 
regionalnej sieci EPN (European Perma-
nent Network), stanowiącej realizację sys-
temu ETRS, poprzez zakładanie sieci na-
rodowych i opracowanie zgromadzonych 
danych. Przykładem takiego zagęszcze-
nia na terenie Polski jest system ASG- 
-EUPOS zarządzany przez GUGiK. „Wpa-
sowywanie” sieci lokalnych (krajowych) 
do regionalnej (europejskiej) powinno 
być wykonywane zgodnie z procedurą 
transformacyjną umożliwiającą oblicze-
nie współrzędnych stacji w odpowiedniej 
realizacji systemu ETRS89 na podstawie 
współrzędnych wyznaczonych w ITRF 
(International Terrestrial Reference Fra-
me). Procedura zagęszczania i akcepto-
wania przez EUREF TWG została ściśle 
określona (wymagane są wyniki w ITRF 
i ETRS89, dokładny opis projektu, uży-
tych danych i zastosowanej strategii).

Sympozjum eUReF 2009, Florencja, 27-30 maja

CiąGŁe pRZeliCZanie 
EUREF jest podkomisją IAG 
(International Association of 
Geodesy) zajmującą się proble-
matyką systemów odniesień 
przestrzennych i ich realizacji 
na terenie Europy. Organizato-
rem Sympozjum EUREF 2009 
był Instituto Geografico Milita-
re we Florencji. Spośród niemal 
200 uczestników aż 15 repre-
zentowało główne ośrodki geo-
dezyjne Polski. 

Od grudnia 2008 roku na stronie EPN 
(http://www.epncb.oma.be/) dostępne 
są oficjalne rozwiązania (współrzędne 
i prędkości stacji) zaktualizowane o naj-
nowsze dane EPN (dane te nie zostały 
uwzględnione w poprzednich rozwią-
zaniach). Współrzędne i prędkości sta-
cji są wyrażone w układach ITRF2005 
i ETRF2000, które są praktyczną reali-
zacją systemów: globalnego ITRS i re-
gionalnego ETRS89. Prace te z ramie-
nia TWG EUREF prowadzi Ambrus 
Kenyeres. Co 15 tygodni następuje ak-
tualizacja i publikacja nowych rozwią-
zań, a stacje podzielone są na klasy A 
i B w zależności od otrzymywanych do-
kładności. Zapowiedziano również, że 
na stronie EPN udostępniony zostanie 
formularz on-line do tworzenia plików 
typu site-log (plików informacyjnych 
o stacjach) i program służący do transfor-
macji pomiędzy układami ITRF a ETRF. 
Ewentualne zmiany na stacjach powin-
ny mieć miejsce tylko w ostateczności, 
a wprowadzony sprzęt musi spełniać 
najnowsze standardy (m.in. gwaranto-
wać współdziałanie z systemami Gali-
leo i GLONASS).

Zuheir Altamimi, przewodniczący 
Komisji IAG zajmującej się problematyką 
układów odniesienia, przedstawił postę-
py prac dotyczących układu ITRF2008. 
Rozwiązanie oparte jest na obserwacjach 
GNSS (Global Navigation Satellite Sys-
tem), DORIS (Doppler Orbit determina-

tion and Radiopositioning Integrated on 
Satellite), VLBI (Very Long Baseline Inter-
ferometry) i SLR (Satellite Laser Ranging). 
Najnowsza realizacja będzie uwzględniać 
m.in. absolutną kalibrację anten GNSS 
(ITRF2005 bazuje na modelach względ-
nych). Zostały już wykonane testy obli-
czeń, oczekuje się jednak na część ofi-
cjalnych danych pomiarowych. Mimo 
planów wprowadzenia nowego układu 
ITRF2008, EUREF nadal będzie zalecał 
stosowanie układu ETRF2000, a odpo-
wiednie  parametry transformacji zosta-
ną opublikowane równolegle z publika-
cją ITRF2008.

Elmar Brockmann zaprezentował no-
wy projekt Grupy Roboczej EUREF do-
tyczący monitorowania oficjalnych na-
rodowych współrzędnych stacji EPN. 
W najbliższym czasie planowane jest 
uzupełnienie strony internetowej EPN 
o współrzędne stacji stosowane oficjalnie 
w każdym z krajów. Pozwoli to m.in. na 
monitorowanie zgodności „krajowych” 
realizacji ETRS89 z układem ETRF2000 
realizowanym przez sieć EPN. W czasie 
pierwszej sesji omawiano również pro-
blem układu odniesienia i odwzorowań 
związanych z dyrektywą INSPIRE. 

lnOwe KieRUnKi ROZwOJU 
w SieCiaCh GnSS

Dużo uwagi poświęcono sprawom po-
miarów GNSS w czasie rzeczywistym, 
a jednym z ważniejszych tematów było 
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ponowne przeliczenie danych archiwal-
nych gromadzonych przez permanentne 
stacje sieci EPN od 1996 roku (http://epn-
repro.bek.badw.de/). Za projekt o nazwie 
„EPN Reprocessing” odpowiada Christof 
Völksen. Cała sieć europejska (blisko 
200 stacji) została podzielona na podsie-
ci, dla których obliczenia wykonują lo-
kalne centra analiz. Każda ze stacji EPN 
zostanie przeliczona przez minimum 
trzy z nich. Obecnie trwa opracowywa-
nie strategii obliczeń i przygotowywanie 
danych obserwacyjnych. Powodzenie 
projektu zależy od wielu różnych czyn-
ników, m.in. od oprogramowania (teraz 
dostępne są Bernese, GAMIT/GLOBK, 
GIPSy i MicroCosm), modeli jonosfery 
i troposfery oraz efemeryd (w tym ro-
ku powinno zostać ukończone oficjalne 
opracowywanie archiwalnych danych 
z globalnej sieci IGS, na razie dostępne 
są efemerydy PDR/MDA z reprocessin-
gu „Munich/Dresden” przeprowadzone-
go przez zespół Petera Steigenbergera). 
We wrześniu br. rozpocznie się kampa-
nia testowa polegająca na próbnym prze-
liczeniu danych z roku 2006.

Spośród europejskich instytucji, któ-
re wezmą udział w tym przedsięwzię-
ciu, znaczącą rolę odegra Centrum Geo-
matyki Stosowanej Wojskowej Akademii 
Technicznej w Warszawie, wykonując 
kontrolne przeliczenie całej sieci. CGS 
wykonało pierwsze takie opracowanie 
już w 2008 roku [patrz GEODETA 1/2009 
– red.]. Zdobyte wtedy doświadczenia po-
służą do tworzenia strategii oficjalnego 
opracowania. Produktem reprocessingu 
będą rozwiązania dobowe i tygodniowe 
w formacie SINEX (współrzędne wszyst-
kich stacji na każdy dzień i tydzień ana-
lizowanego okresu) oraz nowe parametry 

troposfery. W najbliższym czasie zosta-
nie uruchomione forum internetowe, na 
którym lokalne centra analiz będą wy-
mieniać się uwagami i propozycjami do-
tyczącymi tego zagadnienia.

lMOdelOwanie ZieMi  
i BŁędy w pOMiaRaCh GnSS

Postęp, który dokonał się w ostatnim 
czasie w dziedzinie modelowania dolnej 
i górnej atmosfery, pokazał, że pomia-
ry GNSS mogą służyć jako wartościo-
we i skuteczne narzędzie do jej analizy 
(np. na potrzeby prognoz pogody), a przy 
wysoko rozwiniętej technologii – także 
monitorowania deformacji Ziemi. Jed-
nym z prezenterów sesji „Modelowanie 
Ziemi za pomocą GNSS” był dr Jaro-
sław Bosy z Uniwersytetu Przyrodni-
czego we Wrocławiu, który przedstawił 
dokonania, a także plany na przyszłość 
meteorologii satelitarnej w Polsce. In-
ny ciekawy referat dotyczył wstępne-
go opracowania danych satelitarnych 
z permanentnych stacji położonych 
w pobliżu niedawnego trzęsienia ziemi 
we Włoszech.

Z kolei w sesji poświęconej źródłom 
błędów w pomiarach GNSS i elimino-

waniu ich wpływów skupiono się głów-
nie na błędach systematycznych, które 
wpływają na dokładność produktów ob-
serwacji satelitarnych (np. współrzęd-
nych w pomiarach RTK). Przedstawiono 
wstępne rezultaty poprawienia współ-
rzędnych stacji w wyniku ponownego 
przeliczenia obserwacji na przykładzie 
Europy Środkowej. Ponadto omówiono 
problem łączenia sieci narodowych z sie-
cią EPN.

Podczas sympozjum poruszano tak-
że tematy związane z systemami wy-
sokości, w tym problem realizacji sieci 
niwelacyjno-satelitarnej (EUVN) oraz 
Europejskiej Kombinowanej Sieci Geo-
dezyjnej (ECGN).

laKCenTy naROdOwe
Kilka krajów, głównie z Europy połu-

dniowej, miało okazję pochwalić się swo-
imi osiągnięciami przy zakładaniu naro-
dowych sieci geodezyjnych. Na przykład 
Włosi przygotowali 3 opracowania doty-
czące swojej nowej sieci RDN (Rete Dina-
mica Nazionale). I wreszcie ostatni dzień 
sympozjum przeznaczono na prezentacje 
raportów narodowych. W sesji tej delega-
ci poszczególnych krajów przedstawiali 
nowości i zmiany, jakie zaszły od ostat-
niego sympozjum, a obradom przewod-
niczył Jan Kryński z Instytutu Geodezji 
i Kartografii w Warszawie. 

Na zakończenie warto podkreślić, że 
reprezentanci Polski odgrywają coraz 
bardziej znaczącą rolę w europejskim 
środowisku geodezyjnym. Poza wspo-
mnianym wcześniej wystąpieniem Ja-
rosława Bosego nasi delegaci przedsta-
wili 8 ciekawych posterów. Wszystkie 
prezentacje i postery sympozjum zosta-
ną umieszczone na stronie http://www.
igmi.org/euref2009/index.php. Kolejna 
edycja imprezy odbędzie się w dniach 
2-5 czerwca 2010 roku w Szwecji.

andRZeJ aRaSZKiewiCZ (waT)
aRTUR ORUBa (GUGiK)

KaROlina SZaFRaneK (waT)

Jarosław Bosy (UP) przedstawia referat „Present and future GNSS meteorology in Poland”

Karolina Szafranek (WAT) i Artur Oruba (GUGiK) przy swoich posterach
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